АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Муниципальный округ

«Удмурт Элькунысь
Кияса ёрос муниципал округ»
муниципал кылдытэтлэн

…%
„<>/ч

‚.

“\\ "г №

&&&,” #
-.;\;. “ ..»/„‚,

в» '
Киясовский район е- А 7 АДМИНИСТРАЦИЕЗ

Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 апреля 2024 года № 145

с. Киясово

О внесении изменений В Административные регламенты
предоставления муниципальных УСЛУГ

В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Федеральным законом от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», статьями 30, 32 Устава муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

‘ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Административные регламенты по предоставлению

муниципальных услуг‚ а именно:
- «Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на

владение землей» (в редакции постановления от 19.09.2023 № 442):
— слова «в письменном виде» заменить словами «в письменной форме» в

соответствующем падеже;
- слова «адрес электронной почты» заменить словами «адрес электронной

почты либо адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета на Едином
портале» в соответствующем падеже;

— абзац 3 раздела 5.2. исключить;
— абзац 5 раздела 5.2. изложить в новой редакции: «к учредителю МФЦ

(Министерство цифрового развития Удмуртской Республики) - на решение и
действия (бездействие) МФЦ»;

«Предоставление земельных участков государственной или
муниципальной собственности, на торгах»:

- слова «в письменном виде» заменить словами «в письменной форме» в
соответствующем падеже;

- слова «адрес электронной почты» заменить словами «адрес электронной
почты либо адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета на Едином
портале» в соответствующем падеже;

пункт 2.17.1. слова «в Приказом Министерством экономического развития
Российской федерации от 27 ноября 2014 года № 762 «Об утверждении требований к
подготовке схемы расположения земельного участка или земельных участков на
кадастровом плане территории и формату схемы расположения земельного участка
или земельных участков на кадастровом плане территории при подготовке схемы
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане
территории в форме электронного документа, формы схемы расположения
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории,

подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном носителе)»
заменить на слова «Приказом Росреестра от 19.04.2022 № П/0148 «Об утверждении
требований к подготовке схемы расположения земельного участка или земельных
участков на кадастровом плане территории и формату схемы расположения
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории при
подготовке схемы расположения земельного участка или земельных участков на
кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы схемы
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане
территории, подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном
носителе»;

- абзац 3 раздела 5.3. исключить;
- абзац 5 раздела 5.3. изложить в новой редакции: «к учредителю

многофункционального центра (Министерство цифрового развития Удмуртской
Республики) - на решение и действия (бездействие) многофункционального центра.»;

«Предоставление земельных участков, находящихся в неразграниченной
государственной собственности или в муниципальной собственности, в аренду
без проведения торгов» (в редакции постановлений от 14.04.2023 .№ 165,
19.09.2023 № 443):

- слова «в письменном виде» заменить словами «в письменной форме» в
соответствующем падеже;

- слова «адрес электронной почты» заменить словами «адрес электронной
почты либо адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета на Едином
портале»;

- абзац 3 раздела 5.2. исключить;
— абзац 5 раздела 5.2. изложить в новой редакции: «к учредителю

многофункционального центра (Министерство цифрового развития Удмуртской
Республики) — на решение и действия (бездействие) многофункционального центра.»;

«Выдача разрешения на размещение объектов, размещение которых
может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, без предоставления
земельных участков и установления сервитутов»:

- слова муниципальное образование «Киясовский район» заменить словами
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» в
соответствующем падеже;

- слова «официальный сайт органов местного самоуправления муниципального
образования «Киясовский район» заменить словами «органов местного
самоуправления Киясовского района» в соответствующем падеже;

- в пункте 1.4. «Электронный адрес» изложить в новой редакции:
«Электронный адрес: е-шаі]: таі1@1‹іуа.исітг.гп»;

- слова «в письменном виде», заменить словами «в письменной форме» в
соответствующем падеже;

- слова «адрес электронной почты» заменить словами «адрес электронной
почты либо адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета на Едином
портале» в соответствующем падеже;

- в абзаце 2 пункта 1.3. после слов «,а также:» пункты признать утратившими
силу и добавить текст следующего содержания:

«- непосредственно в Отделе;
— в МФЦ;
- с использованием средств телефонной связи, электронного информирования,

вычислительной и электронной техники;

- посредством размещения в информационно-телекоммуникационных сетях
общего пользования (в том числе в сети Интернет), публикации в средствах массовой
информации, издания информационных материалов;

- посредством размещение информационных материалов в федеральных
государственных информационных системах Единый портал государственных и
муниципальных услуг (далее ЕПГУ) или государственной информационной системе
Удмуртской Республики «Портал государственных и муниципальных услуг» (далее -
РПГУ).»;

- раздел «У. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и
действий (бездействия) органа местного самоуправления, предоставляющего
муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих»
изложить в новой редакции:

«У. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений
и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,

многофункционального центра, а также их должностных лиц,
муниципальных служащих, работников

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий
(бездействия) Администрации района, должностных лиц Администрации района,
муниципальных служащих, многофункционального центра, а также работника
многофункционального центра при предоставлении муниципальной услуги в
досудебном (внесудебном) порядке (далее — жалоба).

Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные
на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба

заявителя в досудебном (внесудебном) порядке
5.2. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель (представитель) вправе

обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном носителе или в электронной
форме:

в Администрацию района - на решение и (или) действия (бездействие)
должностного лица, руководителя структурного подразделения Администрации
района, на решение и действия (бездействие) Администрации района, руководителя
Администрации района;

к руководителю многофункционального центра — на решения и действия
(бездействие) работника многофункционального центра;

к учредителю многофункционального центра (Министерство цифрового
развития Удмуртской Республики) — на решение и действия (бездействие)
многофункционального центра.

В Уполномоченном органе, многофункциональном центре, у учредителя
многофункционального центра определяются уполномоченные на рассмотрение
жалоб должностные лица.

Способы информирования заявителей о порядке подачи и
рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Единого портала

государственных и муниципальных услуг (функций)
5.3. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на

информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на сайте
Уполномоченного органа, ЕПГУ, а также предоставляется в устной форме по
телефону и (или) на личном приеме либо в письменной форме почтовым
отправлением по адресу, указанному заявителем (представителем).
Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного

(внесудебного) обжалования действий (бездействия) и (или) решений, принятых
(осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги

5.4. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений И действий
(бездействия) Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, а
также его должностных лиц регулируется:

- Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»;

— постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 года
№ 1198 «О федеральной государственной информационной системе,
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и
действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и
муниципальных услуг.»;

- «Заключение с гражданами договоров социального найма жилых
помещений» (в редакции постановлений от 14.11.2012 № 896, от 13.05.2013 № 287,
от 13.11.2013 № 739, от 30.06.2016 № 395):

- в абзаце 2 пункта 1.4. после слов «а также:» пункты признать утратившими
силу и добавить текст следующего содержания:

«- непосредственно в Отделе;
- в МФЦ;
- с использованием средств телефонной связи, электронного информирования,

вычислительной и электронной техники;
- посредством размещения в информационно—телекоммуникационных сетях

общего пользования (в том числе в сети Интернет), публикации в средствах массовой
информации, издания информационных материалов;

- посредством размещение информационных материалов в федеральных
государственных информационных системах Единый портал государственных и
муниципальных услуг (далее ЕПГУ) или государственной информационной системе
Удмуртской Республики «Портал государственных и муниципальных услуг» (далее —

РПГУ).»;
- в пункте 1.5. «Электронный адрес» изложить в новой редакции:

«Электронный адрес: е-таі1: шаі1@1‹іуа.ш11пг.ги»;
— слова «в письменном виде», заменить словами «в письменной форме» в

соответствующем падеже;
- слова «электронная почта» заменить словами «адрес электронной почты либо

адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета на Едином портале»;
— абзац 3 раздела 52. исключить;
- абзац 5 раздела 5.2. изложить в новой редакции: «к учредителю

многофункционального центра (Министерство цифрового развития Удмуртской
Республики) - на решение и действия (бездействие) многофункционального центра.»;

- «Предоставление информации об объектах недвижимого имущества,
находящихся в муниципальной собственности, которые могут быть переданы в
аренду» (в редакции постановлений от 13.05.2013 № 287, от 13.11.2013 № 739, от
30.06.2016 № 394, от 03.02.2017 № 109):

- слова муниципальное образование «Киясовский район» заменить словами
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» в
соответствующем падеже;

- слова «официальный сайт органов местного самоуправления муниципального
образования «Киясовский район» заменить словами «официальный сайт органов
местного самоуправления Киясовского района» в соответствующем падеже;

- в абзаце 2 пункта 1.4. после слов «а также:» пункты признать утратившими
силу и добавить текст следующего содержания:

«- непосредственно в Отделе;

- в МФЦ;
- с использованием средств телефонной связи, электронного информирования,

вычислительной и электронной техники;
- посредством размещения в информационно-телекоммуникационных сетях

общего пользования (в том числе в сети Интернет), публикации в средствах массовой
информации, издания информационных материалов;

- посредством размещение информационных материалов в федеральных
государственных информационных системах Единый портал государственных и
муниципальных услуг (далее ЕПГУ) или государственной информационной системе
Удмуртской Республики «Портал государственных и муниципальных услуг» (далее -
РПГУ).»;

- в пункте 1.5. «Электронный адрес» изложить в новой редакции:
«Электронный адрес: е-таі1: таі1@1‹іуа.исітг.ги»;

- слова «в письменном виде», заменить словами «обращение в письменной
форме» в соответствующем падеже;

- слова «электронный адрес», «электронная почта» заменить словами «адрес
электронной почты либо адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета на
Едином портале» в соответствующем падеже;

— раздел «У. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и
действий (бездействия) органа местного самоуправления, предоставляющего
муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих»
изложить в новой редакции:

«У. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений
и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,

многофункционального центра, а также их должностных лиц,
муниципальных служащих, работников

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий
(бездействия) Администрации района, должностных лиц Администрации района,
муниципальных служащих, многофункционального центра, а также работника
многофункционального центра при предоставлении муниципальной услуги в
досудебном (внесудебном) порядке (далее - жалоба).

Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные
на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба

заявителя в досудебном (внесудебном) порядке
5.2. В досудебНом (внесудебном) порядке заявитель (представитель) вправе

обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном носителе или в электронной
форме:

в Администрацию района - на решение и (или) Действия (бездействие)
должностного лица, руководителя структурного подразделения Администрации
района, на решение и действия (бездействие) Администрации района, руководителя
Администрации района;

к руководителю многофункционального центра - на решения и действия
(бездействие) работника многофункционального центра;

к учредителю многофункционального центра (Министерство цифрового
развития Удмуртской Республики) - на решение и действия (бездействие)
многофункционального центра.

В Уполномоченном органе, многофункциональном центре, у учредителя
многофункционального центра определяются уполномоченные на рассмотрение
жалоб должностные лица.

Способы информирования заявителей о порядке подачи и
рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Единого портала

государственных и муниципальных услуг (функций)
5.3. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на

информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на сайте
Уполномоченного органа, ЕПГУ, а также предоставляется в устной форме по
телефону и (или) на личном приеме либо в письменной форме почтовым
отправлением по адресу, указанному заявителем (представителем).

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок
досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) и (или)

решений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления
муниципальной услуги

5.4. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и Действий
(бездействия) Уполномоченного органа., предоставляющего муниципальную услугу, а
также его Должностных лиц регулируется:

- Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 года
№ 1198 «О федеральной государственной информационной системе,
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и
действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и
муниципальных услуг.»

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов
местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики» и разместить на официальном сайте
органов местного самоуправления Киясовского района.

„___ок Р у г „ „
пышный№“…

№№…“Глава муниципального образования
«Муниципальный округ

Ы С.А. Кирющенков